Municipatidad Distital De “Qiic del Bicentenario del Peui: 200 afios de Independencia™
Jmpenial — Cafiete

RESOLUCION DE ALCALDIA N° 309 - 2021 - MDI

Imperial, 07 Octubre del 2021

A  EL ALGALDE DE LA MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE IMPERIAL - CANETE

o

75 ASTO:

[f'z'z’ $ F‘ El Expediente de Matrimonio Civil N° 6621-2021-MDI, de fecha 29 de Setiembre del 2021,
% pr&entado por Dofa Yesenia Katerine Levano Remuzgo, identificada con D.N.I. N° 46865851, quien
L\ prefende contraer Matrimonio Civil el dia 22 de Octubre del 2021, a horas 4:30 p.m., el Informe N° 159-

21-S.G.R.C.Y C.-MD!, de fecha 05 de Octubre del 2021, emitido por la Sub Gerente de Registro Civil, y;

CONSIDERANDO:

Que, de conformidad con lo establecido por el Articulo 194° de la Constitucion Politica del Estado,
. ““eMconcordancia con el Articulo Il del Titulo Preliminar de la Ley Orgénica de Municipalidades N° 27972,

7170 L efeual sefiala que: las municipalidades son los 6rganos de Gobiernos Locales, que gozan de autonomia

ot yﬁtha econdmica y administrativa en los asuntos de su competencia;

~ Que, el Articulo 4° del Capitulo Il de la Constitucion Politica del Peru, establece que la comunidad

AL s Estado protegen especialmente al nifio, al adolescente, a la madre y al anciano en situacion de

\\’L_,, andono. También protegen a la familia y promueven el matrimonio. Reconocen a estos ditimos como
institutos naturales y fundamentales de la sociedad;

Que, conforme a lo establecido en los Articulos 6° y 20° de la Ley Organica de Municipalidades
N°® 27972, la Alcaldia es el 6rgano ejecutivo del Gobierno Local, el Alcalde es el Representante Legal de
la Municipalidad y su maxima autoridad administrativa, teniendo en cuenta lo establecido-en el Articulo
43° de la referida ley, las Resoluciones de Alcaldia aprueban y resuelven los asuntos de carécter
administrativo;

Que, el Articulo 234 ° del Cédigo Civil, establece que El matrimonio es la union voluntariamente
concertada por un vardn y una mujer legaimente aptos para ella y formalizada con sujecion a las
disposiciones de este Codigo, a fin de hacer vida comin. El marido y la mujer tienen en el hogar autoridad,
consideraciones, derechos, deberes y responsabilidades iguales;

Que, el Articulo 259° del Codigo Civil establece que: “El Matrimonio se celebra en la
Municipalidad, publicamente, ante el Alcalde que ha recibido la declaracion, compareciendo los
contrayentes en presencia de dos testigos mayores de edad y vecinos del lugar”; asimismo el Articulo
260° del referido Codigo estipula que: “El Alcalde puede delegar, por escrito, la facultad de celebrar el
matrimonio a otros regidores, a los funcionarios municipales, directores o jefes de hospitales o
establecimientos analogos”;

Que, es politica de esta entidad, promover el matrimonio como institucién social y juridica entre
aguellas parejas que se encuentran en condicion de contraer matrimonio civil para contribuir a ia
N consolidacion de la familia como cedula basica de la sociedad, cautelando su legalidad y seguridad

< ‘\undica
-

m

Que, mediante Expediente de Matrimonio Civil N°® 6621-2021-MDI, de fecha 29 de Setiembre del
021, Dofia YESENIAN KATERINE LEVANO REMUZGO, solicita fecha para contraer Matrimonio Civil,
djuntando los requisitos para tal caso, cumpliendo con las disposiciones que senala la Ley, por lo que
procede expedir la Resolucion que autorice la realizacion del Matrimonio Civil solicitado;

Que, mediante Informe N° 0159 - S.G.R.C.Y.C - MDI, de fecha 05 de Octubre del 2021, la Sub

Gerente de Registro Civil, informa que los contrayentes, Don DANIEL MARCOS CAMPOS FERNANDEZ,
identificado con D.N... N° 73735896 y DONA YESENIA KATERINE LEVANO REMUZGO, identificada con

= N D.N.IN® 46865851 sohc:tan oontraer matnmomto el dia 19 de julio del 2021 a horas 10:00 a.m., por

Que, estando las facultades conferidas en el Articulo 20° Numeral 16 de la Ley Orgénica de
unicipalidades N° 27972, y contando con las visaciones de Gerencia Municipal, Gerencia de Asesoria
Jundlca Secretaria General y Sub Gerencia de Registro Civil de la Municipalidad Distrital de Imperial;

L q’mnm;n’ ﬂﬂﬂl"ﬂi ﬁﬂmﬂ”ﬁ;ﬂl Jﬁi (’ll” ﬂﬂl’ﬁﬂ"}



Municipalidad Distuital De “Qiio det Bicentenaric. det Peui: 200 aiico de Independencia”
Jmpenial — Caiiete

SE RESUELVE:
ARTICULO PRIMEROQ.- AUTORIZAR la realizacion del MATRIMONIO CIVIL de Don DANIEL MARCOS CAMPOS
.- FERNANDEZ, identificado con D.N.l. N° 73735896 Y dofia YESENIA KATERINE LEVANO REMUZGO,
,(5-&““‘ Hiy rdentlﬂcada con D.N.I. N° 46865851, quienes pretenden contraer Matrimonio Civil el dia Viernes 22 de
“Qctubre del 2021, a horas 4:30 P.M., por las razones expuestas en la parte considerativa de la presente

Gth .-ENCARGAR a la Sub Gerencia de Registro Civil, realice las acciones necesarias para
\\\\ MUNICIFA el 6umphm;ento de la presente Resolucion.
\4

46‘}"
U ")\RnguLQ TERCERQ.- ENCARGAR a la Sub Gerencia de Informética y Estadistica la publicacion de la
presente Resolucion en el Portal de la Municipalidad.

REGISTRESE, COMUNIQUESE Y CUMPLASE

g % MUMICIPALIDAD DISTRITAL 0 (MPERIA
pg g

” ym nﬂy;ﬂl ﬂﬂﬂl"ﬂ, pﬂm.ﬂl{ﬂl’/ri t/ﬂ[ CIJ’” ﬂ‘t‘(’n <



